
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ – SEVERIN                                                                            
 

 

 
 

C O N S I L I U L      L O C A L        M Ă U R E N I    

 
 

Tel. 0255/526001; Fax.0255/526001; E-mail: registratura@comunamaureni.ro;  web: www.comunamaureni.ro 

Localitatea Măureni, str. Calea Timișorii nr. 38, jud. Caraș-Severin, Cod fiscal: 3227491 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 69 din 20.07.2023 

privind aprobarea execuţiei bugetului local al comunei Măureni   

pe   trimestrul   II  2023 
 
          Consiliul Local al comunei Măureni întrunit în şedinţă ordinară de lucru , 

  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 121 alin. 1) și alin. 2) și art. 138 alin. 4) și alin. 5) din Constituția României, revizuită;  

- art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997;  

- art. 7 alin. 2) din Codul civil;  

- dispozițiile art. 5, art. 19, art. 25, art. 26, art. 42, art. 58 și art. 76
1 

din Legea nr. 273 / 2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 129  alin (2) lit. b, alin (4), lit. a) și e) și art. 139 alin (3) lit. a) din  OUG nr. 57 / 2019 privind codul 

administrativ,  

- art. 24, art. 30 și art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 49, alin (12) si (13) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

   Luând în considerare: 

- necesitatea aprobării execuţiei bugetului local pentru trimestrul II 2022,  

- proiectul de hotărâre nr. 70/PHCL/11.07.2023 inițiat de dl. Brian Filimon – primarul comunei Măureni 

și referatul de aprobare al acestuia  nr. 70/1/PHCL/11.07.2023;  

      Ținând cont de: 

- raportul de specialitate al compartimentului contabilitate nr. 70/2/PHCL/12.07.2023, 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Măureni nr. 70/3/PHCL, 

70/4/PHCL și 70/5/PHCL din 19.07.2023,  

 În temeiul art. 196 alin (1) lit. a) din  OUG nr. 57 / 2019 privind codul administrativ, Consiliul Local al 

Comunei Măureni adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  : 
 

Art.1. -  Se aprobă  execuţia  bugetului  local pe trimestrul  II  2023  conform anexei . 
Art.2. – Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art.3. - Secretarul general al comunei, prin persoana responsabilă cu relația cu publicul, va publica în 

Monitorul Oficial Local și va comunica prezenta hotărâre în condițiile OUG nr. 57/2019 - Codul administrativ 

la:  

 Compartimentulul contabilitate, buget, impozite și taxe locale și executări silite;   

 Trezoreria Reșița;  

 Primarul Comunei Măureni,  

 Instituţia Prefectului - Judeţul Caraș-Severin. 

 
   Președinte de ședință, 

                           Cornelia  FENYVESI                                                     Contrasemnează 

                                                                                                                          Secretar general, 

                                                                                                                           Gheorghe ILIE 

 

 

mailto:registratura@comunamaureni.ro
http://www.comunamaureni.ro/

